τὸ τοῦ προτέρου λόγου.

(89) Κατεσκεύασαν. Legendum κατεσκεύεσα.

καὶ Ἰούδας; καὶ αἱ ἀδελφαὶ αὐτοῦ οὐχὶ πᾶσαι πρὸς ἡμᾶς εἰσιν; » Οὐδὲν οὖν θαυμαστὸν, ὡσπερ ἐπὶ τοῦ Σωτῆρος, πολλῶν ἐγκυκλότων τὴν ἐκ Μαρίας γένεσιν αὐτοῦ, ἄλλους ἠπατηθῆναι, οὕτω καὶ ἐπὶ τοῦ Ἰωάννου, οὓς μὲν μὴ ληθηθῆναι τὴν ἐκ Ζαχαρίου γένεσιν αὐτοῦ, ἐτέρους δὲ δισταζῆναι, μήποτε ὁ προσδοκώμενος Ἥλιος ἐπεφάνη κατὰ τὸν Ἰωάννην. Καὶ οὐ χώραν γε μᾶλλον ἔχει ἢ περὶ τοῦ Ἰωάννου ἐπαπόρησις, μήποτε εἴη Ἥλιος, ἤπερ ἢ περὶ τοῦ Σωτῆρος, μὴ ἄρα αὐτὸς τυγχάνῃ Ἰωάννης. Ἐν τοῦ Ἥλιου μὲν τὸν χαρακτῆρα ἀπὸ μόνης τῆς λέξεως, καὶ οὐχὶ ἀπὸ τῆς αἰσθήσεως ἀποβάλλεσθαι, διὰ τὸ (90) « Ἀνὴρ οὗτος, καὶ ζώνην δερματίνην περιεζωσμένος περὶ τὴν ὀσφίν αὐτοῦ. » τοῦ δὲ Ἰωάννου τὸ εἶδος προεγνωσμένον τάχα, οὐδὲ παραπλήσιον τυγχάνον τῷ χαρακτῆρι τοῦ Ἰησοῦ, οὐδὲν ἦττον ὑπόνοιάν τισι παρεσχέμεναι, μήποτε ὁ Ἰωάννης ἀνέστη ἐκ νεκρῶν Ἰησοῦς μετονομαζόμενος. Καὶ περὶ μετωνυμίας γὰρ, ὡς ἐν ἀποβρήτοις, οὐκ οἶδα πόθεν κινούμενοι οἱ Ἑβραῖοι παραδιδόασιν ἓτι, τὸν Ἐλεάζαρου υἱὸν, ὁμολογουμένως παρατείναντα τὴν ζωὴν ἕως πολλῶν κριτῶν, ὡς ἐν τοῖς Κριταῖς ἀνεγνωμεν, αὐτὸν εἶναι Ἥλιον, καὶ τὸ ἀθάνατον ἐν τοῖς Ἀριθμοῖς αὐτῷ διὰ τῆς ὀνομαζομένης εἰρήνης ἐπηγγέλλαι. ἀπὸ ὧν ζηλώσας θεῖον ζῆλον κεκινημένος ἐξεκέντησε τὴν Μωδιανίτιν καὶ τὸν Ἰσραηλίτην, καὶ κατέπαυσε τὸν λεγόμενον θυμὸν τοῦ Θεοῦ, κατὰ τὸ γεγραμμένον « Φινεὲς υἱὸς Ἐλεάζαρ υἱοῦ Ἀαρὼν κατέπαυσε τὸν θυμὸν μου ἀπὸ τῶν ἐξήλων τὸν ζῆλόν μου. » Θαυμαστὸν οὖν οὐδὲν, εἰ οἱ τὸν αὐτὸν ὑπολαμβάνοντες Φινεὲς καὶ Ἥλιον, ἢ οἱ τὸν αὐτὸν ὑπολαμβάνοντες Ἰωάννην καὶ Ἰησοῦν. Ἡ ἐδίσταζόν γε περὶ τούτου, μαθεῖν τ' ἐδούλοντο, εἰ ὁ αὐτὸς ἐστὶν ὁ Ἰωάννης καὶ Ἥλιος. Προηγουμένως δὲ ἐν ἄλλοις ἐπιμελέστερον ἐξεταστέον, καὶ ἐπὶ πλεον τὸν λόγον ἐρευνητέον τὸν περὶ τῆς οὐσίας τῆς ψυχῆς, καὶ τῆς ἀρχῆς τῆς συστάσεως αὐτῆς, καὶ τῆς εἰς τὸ γῆϊνον σῶμα εἰσπρίττειας αὐτῆς, τῶν τε ἐπιμερισμῶν τοῦ ἐκείνης βίου, καὶ τῆς ἐντεῦθεν ἀλλαγῆς καὶ εἰ ἐδέχεται αὐτὴν εἰσπρίθῃναι δεύτερον ἐν σώματι, ἢ μή; καὶ τῆ αὐτῆ περιόδῳ, καὶ τῆ αὐτῆ διακοσμήσει, ἢ οὐ; καὶ τῷ αὐτῷ σώματι, ἢ ἐτέρῳ; καὶ εἰ τῷ αὐτῷ, πότερον καθ' ὑποκείμενον μένοντι τῷ αὐτῷ, κατὰ δὲ ποιότητα μεταβαλλομένῳ; ἢ καὶ καθ' ὑποκείμενον, καὶ ποιότητα ἐσομένῳ τῷ αὐτῷ, καὶ εἰ αἰετῶ αὐτῷ σώματι χρῆται, ἢ ἀμείψαι αὐτὸ ἐν οὐσὶ καὶ τί ἐστι κυρίως μετενσωμάτωσις ἐξετάσαι δεήσει. τί τε αὐτῆ διαφέρει ἐνσωματώσεως, καὶ εἰ ἀκολουθεῖ (91)

nescisse de Christo, quæ divulgabantur ab his qui dicebant : « Nonne hic est ille fabri filius ? Nonne mater ejus vocatur Maria, et fratres ejus Jacobus, et Joseph, et Simon, et Judas ? et sorores illius nonne omnes apud nos sunt ? » Nihil ergo mirum dicet ecclesiasticus esse sic alios in Servatore deceptos fuisse, cum multi alioqui cognoverint ipsius ortum ex Maria, quemadmodum etiam de Joanne mirum non est, alios quidem ipsius ortum ex Zacharia scivisse, alios vero ambigere utrum Elias apparuerit in Joanne. Nec profecto locum magis habet ad dubitatio de Joanne, utrum ipse sit Elias quam de Servatore, ne forte ipse sit Joannes. Quorum Eliæ quidem formam ex sola dictione, et non a sensu refellere [facile erat] propter illud : « Vir pilosus, et zona pellicea circa lumbos suos circumcinctus. » Joannis vero forma præcognita fortasse, neque similis existens formæ Jesu, nihilominus suspicionem habuit, ne forte Joannes a mortuis resurrexerit, mutato nomine, dictus Jesus. Jam quod ad nominis mutationem attinet, nescio unde, veluti in apocryphis, moti Hebræi tradant Phinees illum, qui est Eleazari filius (qui absque dubio produxit vitam usque ad multos judices, sicuti legitur in libro Judicum ⁷) **116** ipsum esse Eliam, et immortalitatem ipsi promissam in Numerorum libro ⁸, per pacem nominatam [sædus,] eo quod zelum habuit : unde commotus zelo divino percusserit Madianitidem et Israelitam ⁹, et cessare fecerit furorem, uti vocant, Dei, juxta id quod scriptum est ¹⁰ : « Phinees filius Eleazar filii Aaron, cessare fecit furorem meum, quoniam zelum habuit pro me. » Quamobrem nihil est mirum si qui suspicabantur eundem esse Phinees, et Eliam ; vel recte dicentes, vel non (nec enim hac de re proposita nobis est nunc inquisitio), eundem esse putabant Joannem, et Jesum. Vel profecto hac de re ambigebant scireque volebant num ipse esset Joannes et Elias. Præcipue vero atque alio tempore inquirenda est diligentius diutiusque indaganda ratio de substantia animæ, deque principio formationis ejus atque ingressu ipsius in corpus hoc terrenum. Indagandum etiam quid injunctum sit vitæ uniuscujusque animæ atque de ejus recessu ex hac vita, et an contingat illam de novo ingredi in corpus, an non, et eadem periodo, et eadem dispositione, necne ; et num in eodem corpore, an in alio ; quod si in eodem, ntrum manente eodem secundum subjectum, sed mutato secundum qualitatem ; an etiam idem futuro secundum sub-

⁷ Matth. xiii, 55, 56. ⁸ IV Reg. i, 8. ⁹ cap. xx, vers. 28. ¹⁰ Num. xxv, 12. ¹¹ ibid. 14, 15. ¹² ibid. 11.

(90) Ἀποβάλλεσθαι, διὰ τὸ, etc. Videtur hic aliquid desiderari, quod respondeat his Ferrarii verbis, facile erat.

(91) Καὶ εἰ ἀκολουθεῖ τῷ λέγοντι, etc. Origenes lib. ii in Cantic. cantic., p. 58 : « Sed et illud requiritur, utrum semel tantum corpore induatur (anima), et id postmodum depositum ultra non quaeratur ; an cum semel susceptum deposuerit, iterum assumat ; et si secundo sumptum semper habeat, an aliquando iterum abjiciat. Et si quidem secundum auctoritatem Scripturarum consummatio im-

mineat mundi, et corruptibilis statu ; hic in incorruptibilem mutabitur, ambiguum non videri quod in præsentis vitæ statum secundo aut tertio in corpus venire non possit. Nam si recipitur hoc, necessario sequitur ut hujusmodi successionebus consequentibus finem nesciat mundus. » Consuli quoque velim quæ ab eodem tom. xiii in Matth. xvii, 10, scripta sunt, maxime vero nostra Origeniana, in quibus id argumentum luculenter persequimur. ΗΕΚΤΙΟΥΣ.

jectum, et qualitatem, et num semper eodem corpore usura sit an immutatura illud. In quibus etiam illud, quid proprie sit transcorporatio, quidque hæc differat ab incorporatione, indagare necesse erit, et num sequatur, ut qui astruit mutanda corpora, servet mundum incorruptibilem. In quibus necessario ponendæ erunt rationes eorum qui volunt, ex Scripturarum auctoritate, ut anima simul cum corpore seminetur, et quæ sequuntur ipsas: et, ut semel dicant, oratio de anima, copiosa alioqui, et ad interpretandum difficilis, si undequaque colligi debeat ex requirit opus. Quamobrem nunc decenter ex his quæ perscrutati simus quæstionem, ad cætera transeamus.

8. *Es tu propheta ille? Et respondit: Non* ¹¹. Si lex et prophetæ usque ad Joannem ¹², quid aliud diceremus Joannem esse, quam prophetam? **117** quemadmodum pater ejus Zacharias, plenus Spiritu sancto, prophetans inquit ¹³: « Et tu, puer, propheta Altissimi vocaberis: præbis autem faciem Domini, ad præparandum vias ejus; » nisi forte quis sumat vocem « vocaberis » non esse dictam pro eo quod est, eris, idque potissimum, quod Servator dixerit eis qui existimabant eum esse prophetam: « Sed quid existis ad videndum? Prophetam? Etiam dico vobis, et plusquam prophetam ¹⁴. » Observandum autem quod ea verba, « Etiam dico vobis, » ponant Joannem esse prophetam, nec auferant eum prophetam esse. Quod si, præterquam quod est propheta, etiam major quam propheta a Servatore dicitur, quomodo ergo, si propheta est, sacerdotibus ac Levitis interrogantibus, « Propheta es tu ¹⁵? » respondit, « Non? » Dicendum autem ad hoc non idem esse, « Propheta es tu ille? » [cum articulo], et, « Es tu propheta? » [sine articulo.] Similia observavimus ante, quid differat, *ille Deus*, [cum articulo], et *Deus* [sine articulo], et *ille Sermo*, et *Sermo*. Quoniam ergo in Deuteronomio scriptum est ¹⁶: « Prophetam vobis suscitabit Dominus Deus vester de fratribus vestris mei similem, ipsum audietis. Futurum est autem, ut omnis anima, quæ non audierit prophetam illum, exterminetur e populo suo; » expectabatur quispiam eximie propheta qui, simile quid Mosi habens, mediatorem ageret inter Deum et homines, et acceptum a Deo Testamentum novum discipulis traderet; atque in singulis prophetis agnoverat populus Israel neminem eorum hunc exstitisse qui a Mose prophetatus fuerat. Ut ergo de Joanne ambigebant num forte ipse esset Christus, sic etiam num esset ille propheta. Nec mirum si ambigentes de Joanne, an forte ipse esset Christus, diligenter non investigarunt an ipse esset Christus et ille propheta. Sequitur enim ut qui hac de re sic interrogant, ignorent etiam quod ipse qui sit Christus, sit etiam ille propheta. Latuit autem multos ea differentia quæ est inter *propheta ille*,